
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL PIEMONTE, LIGURIA E VALLE D'AOSTA 

Via Bologna, 148 TORINO 
 
 

Delibera del Direttore Generale n. 243 del 05/11/2021 
 
 

Direttore Generale  - Dott. Angelo Ferrari  
 

Proposta n.  280   del 05/11/2021 
 
Oggetto: Nomina del Direttore Amministrativo dell`Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Piemonte, Liguria e Valle d`Aosta Dott.ssa Patrizia Peiretti.      

 
Il Direttore Generale facente funzione Dott. Angelo Ferrari, titolare dell’ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del 
Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 
 
-  esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile della Struttura proponente che attesta la regolarità 

della stessa in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità dell’atto;   

-   ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari, ai sensi dell’art. 7 dell’accordo tra le Regioni 
Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, allegato alla Legge Regionale del Piemonte n. 13 del 6 ottobre 2014; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente la proposta appresso riportata e di disporne l’esecuzione e la pubblicazione 
all’albo dell’Istituto per 10 giorni consecutivi 

(allegato 1 composto da nr. 15 pagine) 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Dott. Angelo Ferrari) 

 
 

___________________________ 
 
 
 

Il presente atto è immediatamente eseguibile    -     Pubblicato all’Albo dell’Istituto il 05/11/2021 
Il Responsabile della S.S. Servizi Generali 

 (Dott.ssa Cristina Cerutti) 
 

 _____________________  
    
   
                         
                                                                                              
  
 
  



Nomina del Direttore Amministrativo dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria 
e Valle d’Aosta Dott.ssa Patrizia Peiretti. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONE  
 
 
 Constatato che è vacante l’ufficio del Direttore Generale dell’Istituto; 
 
 rilevato che il D.Lgs.n.502 del 30.12.1992 all’art.3 comma 6 dispone che “…in caso di vacanza 

dell’ufficio o nei casi di assenza o impedimento del Direttore Generale, le relative funzioni sono 
svolte dal Direttore Amministrativo o dal Direttore Sanitario su delega del Direttore Generale o, 
in mancanza di delega, dal Direttore più anziano per età…”; 

 
 richiamata la delibera n.1 del 07/01/2019 “Presa d’atto vacanza dell’ufficio del Direttore Generale 

e conseguente esercizio delle funzioni in capo al Direttore Sanitario Dott. Angelo Ferrari”;  
 

 visto il D. Lgs. n. 28 giugno 2012, n. 106 avente ad oggetto “Riorganizzazione degli enti vigilati 
dal Ministero della salute, a norma dell’art. 2 della 4 novembre 2010, n. 183”; 

 
 vista la Legge della Regione Piemonte n. 13 del 6 ottobre 2014 avente ad oggetto “nuove 

modalità gestionali, organizzative e di funzionamento dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Piemonte, della Liguria e della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 25 luglio 
2015, n. 11”, che disciplina il nuovo assetto organizzativo dell’Istituto; 

 
 richiamata la delibera del Direttore Generale n.1 del 12/01/2016 con la quale era stato nominato 

Direttore Amministrativo dell’Istituto il Dott. Bruno Osella; 
 
 preso atto delle dimissioni del Dott. Bruno Osella in data 15/06/2021 come riportato nella delibera 

del Direttore Generale n.126 del 17/06/2021 avente ad oggetto “Presa d’atto dimissioni del Dott. 
Bruno Osella da Direttore Amministrativo dell’Istituto con decorrenza dal 23 giugno 2021”; 

 
 considerato, pertanto, che a partire dal 24 giugno 2021 risulta vacante la figura del Direttore 

Amministrativo e che occorre prevedere la sua sostituzione in conformità a quanto previsto dal 
D. Lgs. 30/06/1993 n. 270 e dalle leggi Regionali del Piemonte 6 ottobre 2014 n. 13, della Liguria 
9 agosto 2013 n. 29 e della Valle d’Aosta 29 ottobre 2013 n. 15, procedendo con la nomina di 
altro Direttore Amministrativo; 

 
 richiamati l’art.3 del D.Lgs.502/92 e s.m.i. e l’art.9 dell’Accordo allegato alla Legge regionale del 

Piemonte n.13/2014 in cui sono indicati, tra l’altro, i requisiti necessari per accedere all’incarico 
di Direttore Amministrativo nonché i casi di incompatibilità; 

 
 richiamato altresì l’art. 3 bis, commi 8 e 11, del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. che, tra l’altro, dispone 

che il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo è esclusivo ed è regolato da contratto di 
diritto privato di prestazione d’opera intellettuale, stipulato in osservanza delle disposizioni 
normative contenute nel libro V, tit. III del codice civile; 

 
 preso in esame il curriculum professionale della Dott.ssa Patrizia Peiretti, che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), e accertato che la stessa 
possiede sia i titoli che i requisiti previsti dalla legge; 

 
 preso atto della dichiarazione di assenza di cause ostative, di incompatibilità e di inconferibilità  

alla nomina a Direttore Amministrativo, formalmente rilasciate dalla Dott.ssa Patrizia Peiretti;                      
 



 vista la dichiarazione di accettazione della nomina a Direttore Amministrativo da parte della 
Dott.ssa Patrizia Peiretti (agli atti) e ritenuto pertanto di nominarla Direttore Amministrativo 
dell’Istituto e di approvare il relativo contratto di prestazione d’opera intellettuale, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato B); 

 
 ritenuto conseguentemente di procedere alla nomina del Direttore Amministrativo nella persona 

della Dott.ssa Patrizia Peiretti con decorrenza dl 10 novembre 2021 e per durata di anni tre, 
salvo quanto previsto dall’art.7 dell’allegato contratto;  

 
 richiamato l’art.5 del contratto che stabilisce l’importo del trattamento economico annuo del 

Direttore Amministrativo previsto dall’art. 9, comma 9, dell’Accordo allegato alla citata L.R. 
Piemonte n. 13/2014, fissato nel 80% del trattamento economico annuo del Direttore Generale; 

 
 vista l’attestazione di regolarità contabile del Responsabile della S.C. Risorse Umane e 

Finanziarie 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di nominare la Dott.ssa Patrizia Peiretti, in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dalle 
disposizioni richiamate nelle premesse per la nomina a Direttore Amministrativo, come risulta 
dal curriculum allegato al presente provvedimento (Allegato A), a Direttore Amministrativo 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, con 
decorrenza dal 10 novembre 2021; 

 
2) di approvare il contratto di prestazione d’opera intellettuale, allegato al presente 

provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale (Allegato B); 
 

3) di dare atto che l’importo omnicomprensivo del trattamento economico annuo, così come 
definito dall’art.5 del contratto, risulta pari ad Euro 102.400,00 al lordo di oneri e ritenute di 
legge e la quota incentivante massima, se dovuta, risulta pari al 20% del compenso per 
l’indennità di funzione; 

 
4) di dare atto che l’importo complessivo di Euro 102,400,00/annui per indennità di funzione ed 

Euro 20.480,00/annui di quota incentivante troverà idonea copertura sul Bilancio degli 
esercizi 2021-2022-2023-2024, per la quota di competenza di ciascuna annualità, sul conto 
aziendale n. 3101002; 

 
5) di dare atto che l’importo complessivo di Euro 44.200,00/annui circa per la quota di oneri 

riflessi a carico Ente troverà idonea copertura sul Bilancio degli esercizi 2021-2024, per la 
quota di competenza di ciascuna annualità, sul conto aziendale n. 3101002. 

 
Si prende visione delle disposizioni contabili contenute nel 

presente atto deliberativo. 

   IL RESPONSABILE DELLA S.C. RISORSE UMANE E 

FINANZIARIE 

 

(……………………………………....….) 

 

 
 



 
 
 
 


